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Rekonstruktion av företag 

De flesta har på ett eller annat sätt kommit i kontakt med rekonstruktion av 
företag. Det egna företaget kan ha kommit i en tillfällig ekonomisk kris, en 
leverantör lämnat förslag till ackord eller ansökt om företagsrekonstruktion, 
eller en kund önskat fortsätta göra inköp under en rekonstruktion.  

Genom lagen om företagsrekonstruktion (LFR) fick vi 1996 för första gången en 

lagstiftning för att hantera en rekonstruktion. Vi hade förvisso tidigare en lag som 

reglerade ackord (ekonomisk uppgörelse), men LFR täcker ett betydligt bredare 

område även om ackord oftast ingår som en del i rekonstruktionen av ett företag. 

Efter tillkomsten av LFR har lagstiftaren fortsatt sträva efter att minska antalet 

konkurser till förmån för rekonstruktioner. Som exempel kan nämnas att bankens 

säkerhet i form av företagsinteckning ändrats så att banken endast får del av 55 % 

av företagets tillgångar, medan resterande 45 % tillfaller övriga fordringsägare. 

Vidare har satens förmånsrätt för skatter tagits bort. Ett ytterligare exempel är 

införandet av lönegaranti vid företagsrekonstruktion.  
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De kanske högsta rösterna har höjts från dem som anser att LFR inte fungerar. Visst 

innehåller lagstiftningen begränsningar, men det finns en mängd bevis i form av 

lyckade rekonstruktioner på att LFR fyller en viktig funktion.   

På vilket sätt kan LFR vara till hjälp vid en ekonomisk kris? 

Tanken bakom LFR är att ge livskraftiga företag som kommit i en tillfällig ekonomisk 

kris en möjlighet att ordna upp sina problem och undvika konkurs. 

Domstolen utser en rekonstruktör, i princip alltid en advokat, som har i uppgift att 

under en kortare tid undersöka om och i så fall hur företagets verksamhet kan 

fortsätta samt om det är möjligt att genomföra ett ackord med fordringsägarna.  

Även om rekonstruktören skall föreslås av företaget är det viktigt att tänka på att 

rekonstruktören inte är företagets ombud. Rekonstruktören kan mer sägas företräda 

de samlade fordringsägarnas intresse.  

Vid betalningsproblem agerar varje fordringsägare för att försöka få betalning av just 

sitt krav. Företagsrekonstruktion innebär anstånd med betalningar tills företaget 

hunnit reda ut situationen. En viktig effekt är således att företaget på förfallodagen 

inte behöver betala de skulder som uppkommit före rekonstruktionsbeslutet, så 

kallad gammal skuld. Å andra sidan får som huvudregel inte heller dessa gamla 

skulder betalas. Enkelt uttryckt skall de gamla skulderna läggas åt sidan för att tas 

omhand senare under rekonstruktionen, oftast genom betalning till viss del (ackord). 

Hur stor del som kan komma att betalas beror dels på företagets förmåga att 

generera vinst under rekonstruktionen och dels på om tillskott kan ske exempelvis 

från företagets ägare. Det är därför oftast inte möjligt att vid rekonstruktionens 

inledning bedöma vad företaget kan komma att erbjuda i betalning. Den lägsta 

betalning som kan genomdrivas tvångsvis är 25 % av fordrans belopp.  
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En annan viktig effekt är att fordringsägare inte kan få till stånd att företaget försätts i 

konkurs eller att utmätning sker. Detta innebär att företaget under rekonstruktion blir 

skyddat från angrepp.  

I många fall är avtal en väsentlig tillgång i ett företag. Även om företaget kommit i 

dröjsmål med betalningar kan värdefulla avtal behållas under vissa förutsättningar.  

Numera utgår även lönegaranti vid företagsrekonstruktion. Lönegarantin innebär i 

praktiken ett lån från staten och således ett likviditetstillskott som företaget sannolikt 

inte skulle kunna få på annat sätt under företagsrekonstruktion. Härigenom över-

bryggas de vanliga situationerna att företaget saknar likviditet för att betala löner som 

förfaller kort efter rekonstruktionens inledande och att företaget saknar likviditet för 

att hantera övertalig personal.  

Hur fortsätter verksamheten under en rekonstruktion? 

Företaget behåller formell rådighet, vilket innebär att företagsledningen fortsätter  

att driva verksamheten. Dock är möjligheten att agera något begränsad under 

rekonstruktionen.  

Företaget måste lämna upplysningar till rekonstruktören och även följa de 

anvisningar som rekonstruktören kan lämna om hur verksamheten skall bedrivas. 

Rekonstruktören kan exempelvis lämna anvisningar om att viss produktion som 

bedöms olönsam skall upphöra.   

Som huvudregel skall inköp som sker under rekonstruktionen betalas kontant. Då 

kontant betalning inte alltid är möjligt uppkommer en särskild förmånsrätt för dem 

som med rekonstruktörens samtycke på kredit levererar till företaget under 

rekonstruktion. Detta innebär att om rekonstruktionen misslyckas och företaget 

försätts i konkurs har leverantören rätt att få betalt före andra fordringsägare. 
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Företaget får inte heller göra vissa transaktioner såsom att sälja eller pantsätta viss 

egendom och liknande.  

Vad bör man tänka på innan rekonstruktion inleds? 

Dessvärre misslyckas många rekonstruktionsförsök. Detta beror till mycket stor del 

på att de inleds för sent. Betalningsproblemet har då hunnit bli så stort att det inte är 

möjliga att åtgärda. Det bästa råd som kan ges till företag är därför att agera i tid.  

En del rekonstruktioner misslyckas eftersom de inleds trots att det saknas förutsätt-

ningar. Då en misslyckad rekonstruktion varken gynnar företaget eller dess fordrings-

ägare är det viktigt att noggrant utreda företagets situation innan rekonstruktion 

inleds. Viktiga parametrar vid denna inledande bedömning är dels omfattningen av 

den gamla skulden och hur den kan hanteras och dels hur betalningsförmågan ser  

ut under och efter rekonstruktionen, det vill säga när man bortser från de gamla 

skulderna. Om det står klart att företaget inte klarar sig av egen kraft ens om man 

slipper betala de gamla skulderna är rekonstruktion med all säkerhet ingen 

framkomlig väg.  

Obeståndsgruppen inom Gärde Wesslau Advokatbyrå har bred erfarenhet av 

företagsrekonstruktioner och kan bistå såväl som rekonstruktör och som ombud för 

banker, leverantörer och kunder. Vår filosofi är att rekonstruktionsalternativet alltid 

skall ha utretts innan ett företag försätts i konkurs. Kontakta oss gärna om Du har 

frågor eller funderingar kring rekonstruktion av företag. 

Peter Thörnwall 
Advokat 

Verksamhetsansvarig inom Obeståndsgruppen 
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